
Mitä joukkoliikenteen muutos tuo tullessaan?

Joukkoliikenne tarjoaa liikkumismahdollisuuksia 
lapsille, aikuisille ja vanhuksille. Sen tulevaisuuden 
rooli määritellään eri alueilla maankäytön ja liikenne
järjestelmän tavoitteiden pohjalta. Toimiva ja tehokas 
joukkoliikenne on kaikkien yhteinen etu.

Joukkoliikenteen nykyisen palvelutason ylläpitämi
nen on edellyttänyt yhä enenevässä määrin valtion ja 
kuntien tukea. Tukemisen lainsäädäntö on muuttunut, 
minkä vuoksi myös liikenteen järjestämiseen on teh
tävä muutoksia. Aiemmalla joukkoliikenteen järjes
tämistavalla ei ole voitu myöskään saavuttaa joukko
liikenteelle asetettuja liikennepoliittisia tavoitteita.  

Joukkoliikenteessä onkin edessä merkittävin muutos 
vuosikymmeniin. Muutoksen vaikutukset näkyvät 
asiakkaille muun muassa joukkoliikenteen palvelujen 
ja toimivuuden parantumisena sekä kunnille hallinnon 
ja kustannusrakenteen läpinäkyvyytenä. 

Muutos alkaa asteittain, kun ensimmäiset siirtymä
ajan liikennöintisopimukset lakkaavat vuoden 2014 
puolessa välissä. Siirtymäaika kestää vuoteen 2019 
asti. Mitä muutos tarkoittaa ja tuo tullessaan kunnille? 

ErilaisEt kunnat – ErilaisEt tEhtävät

Kuntien rooli joukkoliikenteen järjestämisessä on erilai
nen riippuen kunnan asemasta. Kunnat voidaan jakaa 
neljään eri kategoriaan: 
•	 kunnalliset	joukkoliikenteen	viranomaiskaupungit	

(esim. Vaasa)
•	 kunnalliset	joukkoliikenteen	seutuviranomais

kaupungit (esim. Lahti)
•	 seutuviranomaiseen	kuuluvat	kunnat	(esim.	Nastola)
•	 kunnat,	joiden	alueella	ELYkeskukset	ovat	joukko

liikenteen toimivaltaisia viranomaisia (esim. Parainen)

Kunnan joukkoliikennetehtävät määräytyvät edellä 
mainitun jaon mukaisesti. Kaikilla kunnilla on tietyt 
lakisääteiset henkilökuljetusvelvoitteet, kuten perus
opetuslain ja vammaispalvelulain mukaiset kuljetukset. 
Niiden	lisäksi	viranomaiskunnilla	on	EU:n	palvelu
sopimusasetuksen (PSA) ja joukkoliikennelain mukaiset 
viranomaistehtävät. 

Kaikille matkustajille tarkoitetun avoimen joukkoliiken
teen järjestäminen ei ole jatkossakaan kuntien lakisää
teinen tehtävä, vaan kunnat voivat oman harkintansa 
mukaan osallistua sen rahoitukseen, suunnitteluun ja 
järjestämiseen.	Nämä	tehtävät		tehdään	toimivaltaisen	
viranomaisen koordinoimana ja tiiviissä yhteistyössä 
kunnan kanssa.



viranomaisEn tEhtävät linja-autoliikEn-
tEEn järjEstämisEssä 

Joukkoliikenteen	toimivaltaisia	viranomaisia	ovat	ELY	
keskukset (9 kpl) ja joukkoliikennelaissa määritellyt 
kunnalliset viranomaiset (26 kpl).  

Nämä	viranomaiset	ovat	määritelleet	yhteistyössä	 
kuntien ja maakuntien liittojen kanssa toimivalta 
alueidensa joukkoliikenteen palvelutasot sekä arvioi
neet alustavasti myös tarvittavan julkisen rahoituksen. 

Toimivaltaiset viranomaiset päättävät alueensa joukko
liikenteen järjestämistavasta:
1. Jos määritelty palvelutaso ei synny markkinaehtoi

sesti, vaan siihen tarvitaan julkista tukea, viranomai
nen	järjestää	liikenteen	EU:n	palvelusopimusasetuk
sen määräämällä tavalla (ns. PSAliikenteenä)

2. Jos määritelty joukkoliikenteen palvelutaso syntyy 
markkinaehtoisesti, se hoidetaan toimivaltaisten 
viran omaisten myöntämien reittiliikennelupien 
mukaisesti. Markkinaehtoiseen liikenteeseen ei saa 
käyttää joukkoliikenteen julkista tukea, mutta laillisia 
asiakkaalle kohdennettavia tuki ja korvausmuoto
ja ovat kuitenkin kuntien opetustoimen maksamat 
matka liput ja sosiaali ja terveystoimen matkakus
tannusten korvaukset sekä työsuhdematkalippu. 

Viranomaiset hankkivat PSAliikenteensä hankinta
säädösten (PSA, joukkoliikennelaki, hankintalaki) mu
kaisesti, pääosin kilpailuttaen ja määrittäen käytettävän 
sopimusmuodon (käyttöoikeussopimus tai bruttomalli). 
Hankinnan yhteydessä määritellään myös PSAliiken
teessä käytettävän lippu ja maksujärjestelmän ominai
suudet ja yhteensopivuusedellytykset.

tutustu taustoihin

•	 Joukkoliikennettä	koskeva	EU:n	palvelu

sopimusasetus	(PSA)	1370/2007	 

•	 Joukkoliikennelaki	868/2009

•	 Valtioneuvoston	asetus	joukkoliikenteen	

valtionavustuksista	124/2012

•	 Selvitys	linjaautoliikenteen	järjestämis

tavoista,	Työryhmän	raportti,	Liikenne	ja	

viestintäministeriön	julkaisuja	12/2012



lippu- ja maksujärjEstElmän totEuttaminEn 

Viranomaiskaupungit	valmistelevat	yhdessä	ELYjen	ja	
Liikenneviraston kanssa yhteistä lippu ja maksujärjes
telmää	(PILETTIhanke).	Sen	on	tarkoitus	toimia	
siirtymäajan sopimusten päättyessä viranomaisten 
hallinnoimana lippu ja maksujärjestelmänä. Järjestel
mää varten määritellään mm. yhtenäiset periaatteet 
vyöhykelipuille, tuetuille lipputuotteille sekä läpinäky
välle raportoinnille. 

Vaihtoehtona PSAliikenteessä voi joissakin tapauk
sissa olla myös se, että liikenteenharjoittaja vastaa 
lippu ja maksujärjestelmän käytännön toteuttamisesta 
viranomaisten kilpailutuksessa kirjaamien vaatimus
ten, mm. yhteensopivuusedellytysten mukaisesti. 

Kunnat, jotka eivät ole joukkoliikenteen viranomaisia, 
eivät voi ottaa hoitaakseen joukkoliikenteessä myös
kään lippu ja maksujärjestelmiin liittyviä viranomais
tehtäviä tai sopia niistä jonkun muun ulkopuolisen 
toimijan kanssa. Kunta ei voi laatia omaaloitteisesti 
esimerkiksi lippu tai liikennöintisopimuksia toimi
valtaisen viranomaisen järjestämässä liikenteessä.

Kunnat voivat ostaa alueellaan henkilökuljetuksia ja 
täydentäviä joukkoliikenteen palveluja hankintalain 
mukaisesti. Kunnat eivät voi maksaa tukea markkina
ehtoiseen liikenteeseen, koska se ei ole laillista.  
Kuntien maksamia koululaislippuja ja Kelan korvaamia 
2. asteen opiskelijalippuja voidaan kuitenkin edelleen 
käyttää myös markkinaehtoisessa liikenteessä.

Kuntien ostamassa täydentävässä joukkoliikenteessä 
tarvitaan yhteensovitus alueen viranomaisen määrit
telemään lippu ja maksujärjestelmään, jotta samalla 
matkakortilla voi liikkua kaikessa kunnan aluetta 
palvelevassa joukkoliikenteessä. Markkinaehtoisen 
liikenteen lippujärjestelmään viranomainen tai kunta ei 
sen sijaan voi puuttua.

kuntiEn osallistuminEn joukkoliikEntEEn 
rahoituksEEn

Kunnat voivat harkintansa mukaan osallistua toimival
taisen viranomaisen järjestämän liikenteen tukemiseen. 

Yhdessä	määritelty	palvelutaso	tuettuine	lipputuot
teineen edellyttää kuntien rahoitusta. Tällöin tehdään 
ennen liikenteen hankintaa yhteistoimintasopimus kun
nan	ja	ELYkeskuksen	välillä	silloin,	kun	kunta	ei	kuulu	
kunnalliseen joukkoliikenteen seutuviranomaiseen. 
Sopimuksessa määritellään kunnan ja valtion kustan
nustenjako kilpailutetussa PSAliikenteessä, valtion
apuun oikeuttavat sekä mahdolliset kunnan itse kustan
tamat alennusliput, matkakorttien jakelu ja lataus sekä 
lippujen hinnat ja lipun hintojen tarkistusmenettely 
sekä yhteistyön ja seurannan muodot. Lippu ja maksu
järjestelmän ylläpitokustannukset sisältyvät kuntien 
maksuosuuksiin kuten tähänkin asti.

Seutulippujen rahoittaminen nykyisellä tavalla ei ole 
joukkoliikennelain siirtymäajan sopimusten päättymi
sen	jälkeen	enää	laillista.	Edulliset	liput	säännölliseen	
matkustamiseen tarjotaan matkustajille edelleenkin, 
vaikka järjestämistapa muuttuu. 

Tehokkaan joukkoliikennejärjestelmän ja yhdisteltyjen 
kuljetusten aikaansaamiseksi tarvitaan entistä enem
män alueellista suunnittelua ja yhteensovittamista 
seudullisesti sekä kuntien sisällä että eri hallintokuntien 
välillä.

Liikenne ja viestintäministeriön asettama asiaa pohtiva 
selvitysmies valmistelee maaliskuun loppuun mennessä 
esityksensä eri liikenteiden koordinoinnin ja yhteen
sovittamisen tehostamiseksi. 



YhtEistYöllä suuri mErkitYs 

Joukkoliikenteen viranomaisten ja kuntien yhteistyötä  
on	tehty	alueellisissa	joukkoliikennetyöryhmissä.	Niiden	 
tehtävät määritellään uudelleen järjestämistapojen 
muuttuessa. Työryhmät ovat jatkossakin tärkeitä yhteis
työfoorumeita viranomaisten ja kuntien välillä. Tiivis 
yhteistyö	ja	tiedonvaihto	ELYjen	ja	kuntien	kesken	on	
oleellista. 

ELYt	kilpailuttavat	kesällä	2014	päättyvien	siirtymäajan	
sopimusten liikenteet vuoden 2013 alkusyksystä, joillain 
alueilla	jo	kevään	2013	aikana.	Kuntien	ja	ELYjen	väliset	
yhteistoimintasopimukset on tehtävä siis jo kevään 2013 
aikana. 

Yksityiskohtaista	tietoa	liikenteen	uudistamisen	aika
tauluista ja liikenteen järjestämistavoista antavat kunkin 
alueen	ELYkeskukset.	Yhteistyön	turvaamiseksi	kuntien	
kannattaa	olla	yhteydessä	ELYkeskuksiin	myös	suun
nitellessaan omien henkilökuljetusten ja täydentävän 
liikenteen muutoksia.

Ajantasaista tietoa löytyy Liikenneviraston internet
sivuilta osoitteesta: www.liikennevirasto.fi/joukkoliikenne	
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